
Nº 214, terça-feira, 10 de novembro de 2009 1773 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009111000177

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 147/2009

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais para mar-
cenaria. Total de Itens Licitados: 00043 . Edital: 10/11/2009 de 12h00
às 17h59 . ENDEREÇO: Praça dos Três Poderes, Edifício Anexo I, 2º
andar, sala 200. Plano Piloto - BRASILIA - DF . Entrega das Pro-
postas: a partir de 10/11/2009 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 23/11/2009 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital encontra-se a
disposição nos sítios www.stf.jus.br e www.comprasnet.gov.br ou na
Comissão Permanente de Licitação ao custo de R$ 0,10 por folha.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2009) 040001-00001-2009NE000001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 127/2009

O pregoeiro do STF comunica que no Pregão Eletrônico nº
127/2009 - Contratação e empresa para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos que compõem os
sistemas de controle de acesso,circuito fechado de televisão (CFTV),
detecção e alarme contra incêndio e relógios - declarou vencedora a
empresa Johnson Controles Ltda.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA

(SIDEC - 09/11/2009) 040001-00001-2009NE000001

PREGÃO ELETRÔNICO No- 134/2009

O pregoeiro do STF comunica que no Pregão Eletrônico nº
134/2009 - Contratação de empresa para a prestação de serviços de
limpeza e desobstrução da rede de águas pluviais - foi declarada
vencedora a empresa J & I SERVIÇOS DE SANEAMENTO LTDA.

Brasília-DF, 6 de novembro de 2009.
MARCELLO DOS SANTOS LOPES

(SIDEC - 09/11/2009) 040001-00001-2009NE000001

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 338031. Objeto: Participação de servidores no evento
"Curso de Extensão- Imersão em Macros e Programação em VBA no
Excel". Contratada: IDEMP- Instituto de Desenvolvimento Empre-
sarial Ltda. Fundamento Legal: Inc. II do art. 25 c/c o inciso VI do
art. 13 da Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade: em
05/11/2009, por Washington Luiz Ribeiro da Silva, Secretário de
Administração e Finanças. Ratificação: em 05/11/2009, por Alcides
Diniz da Silva, Diretor-Geral.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 55/2009, firmado entre o Tribunal Superior Eleitoral e a
empresa SBS - Special Book Services Livraria e Editora Ltda. OB-
JETO: fornecimento de publicações estrangeiras importadas (item 1)
e publicações estrangeiras adquiridas no Brasil (item 2) à Biblioteca
do TSE - Edital de Licitação TSE nº 71/2009. VALOR: R$
120.000,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis n.ºs 8.666/93 e
10.520/02. ASSINATURA: 04/11/2009. ASSINAM: Miguel Augusto
Fonseca de Campos, Diretor-Geral, pelo TSE; José Manuel Ribeiro
Vicente, Diretor-Presidente, pela Contratada. PA n.º 12.375/2009.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 43/2009, firmada entre o Tribunal
Superior Eleitoral e a empresa Telecomunicações de São Paulo S/A -
TELESP, líder do Consórcio Backbone Secundário. OBJETO: even-

tual contratação de serviços de telecomunicações para prover a co-
municação de dados entre TER-SP e cartórios eleitorais (Item 3) da
Licitação TSE nº 54/2009. VALOR TOTAL: R$ 16.207.196,54. FUN-
DAMENTO LEGAL: Leis n.ºs 8.666/93 e 10.520/02. VIGÊNCIA: a
partir da publicação e duração de 1 ano. ASSINATURA: 09/11/2009.
ASSINAM: Miguel Augusto Fonseca de Campos, Diretor-Geral, pelo
TSE, e, pela Contratada, Vladimir Ramos Barbieri e Fausto Luiz
Martins Pires Junior, Diretores. PAs n.ºs 5.062/2009 e 24.211/2009.

Ata de Registro de Preços nº 44/2009, firmada entre o Tribunal
Superior Eleitoral e a empresa Brasil Telecom S/A, líder do Con-
sórcio Rede TSE SRP PE 54/2009. OBJETO: eventual contratação de
serviços de telecomunicações para prover a comunicação de dados
entre TRE's e cartórios eleitorais (Itens 1 e 2 da Licitação TSE nº
54/2009. VALOR TOTAL: R$ 102.507.747,36. FUNDAMENTO LE-
GAL: Leis n.ºs 8.666/93 e 10.520/02. VIGÊNCIA: a partir da pu-
blicação e duração de 1 ano. ASSINATURA: 09/11/2009. ASSINAM:

Miguel Augusto Fonseca de Campos, Diretor-Geral, pelo TSE, e, pela
Contratada, Henrique Luiz Heleodoro da Silva, Gerente de Vendas
Governo Federal, e Sofocles Magalhães Monteiro, Gerente de Ven-
das. PA n.º 5.062/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 66/2006 CONTRATADA:
Inspetoria São João Bosco - Centro Salesiano do Menor (ISJB-CE-
SAM). OBJETO: prorrogar o prazo de vigência para 7 de novembro
de 2010. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
ASSINATURA: 6/11/2009. ASSINAM: Miguel Augusto Fonseca de
Campos, Diretor-Geral, pelo TSE; e Pe. Rogério Calvi, Diretor, pela
contratada. PA nº 15.589/2006.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito o extrato de publicação da Ata de Registro
de Preços TSE nº 44/2009, firmada entre o Tribunal Superior Elei-
toral e a Brasil Telecom S/A, publicada no DOU, de 06.11.2009,
Seção 3, página 164.

ANDERSON VIDAL CORRÊA
Secretário

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 22/2009-SRP

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de apoio à organização e rea-
lização de eventos. DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: Serão re-
cebidas até às 10:00 horas do dia 23 de novembro de 2009, quando
terá início a sessão pública destinada ao recebimento dos envelopes
de Documentação e Proposta, na sala da Comissão Permanente de
Licitação, no SAF Sul, Quadra 06, Trecho 03, Lote 01, Bloco "D",
Edifício Ministros 01, 3º Andar, Sala D-309-A, Prédio do Superior
Tribunal de Justiça, Brasília-DF. EDITAL E INFORMAÇÕES: O
Edital estará à disposição dos interessados na CPL do Conselho da
Justiça Federal, no endereço mencionado ou através da internet
http://www.justicafederal.jus.br/, Transparência Pública, Licitações e
Contratos. Qualquer informação poderá ser obtida pelos telefones
(61) 3319-6537/6706 ou pelo fax 3319-6622, no horário das 09:00 às
19:00 horas.

Brasília-DF, 9 de novembro de 2009.
NOMARIA CARVALHO DE ALENCAR

Pregoeira

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 7 / 2 0 0 9

Objeto:Aquisição de material para a Sala de Costura. Total de Itens
Licitados: 00021 . Edital: 10/11/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59 . ENDEREÇO: SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa
Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2009
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
23/11/2009 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.com-
prasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$ 0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimentos e impugnações deverão ser encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico para op endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 09/11/2009) 080001-00001-2009NE000042

PREGÃO ELETRÔNICO No- 122/2009

Objeto: Prestação de serviços de adaptação do espaço físico da Di-
visão de Saúde Complementar. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 10/11/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . EN-
DEREÇO: SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
24/11/2009 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.com-
prasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/página.
Pedidos de esclarecimentos e impugnações deverão ser encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 09/11/2009) 080001-00001-2009NE000042

PREGÃO ELETRÔNICO No- 125/2009

Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de Cartuchos mag-
néticos para realização de cópias de dados e de limpeza nas unidades
de fitas robotizadas. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
10/11/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO:
SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF
Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 25/11/2009 às
14h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
poderá ser retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br,

ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/página. Pedidos de es-
clarecimentos e impugnações deverão ser encaminhados exclusiva-
mente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 09/11/2009) 080001-00001-2009NE000042

PREGÃO ELETRÔNICO No- 126/2009

Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de Cartuchos mag-
néticos para realização de cópias de dados e de limpeza nas unidades
de fitas robotizadas. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
10/11/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO:
SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF
Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 26/11/2009 às
14h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
poderá ser retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br,
ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/página. Pedidos de es-
clarecimentos e impugnações deverão ser encaminhados exclusiva-
mente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 09/11/2009) 080001-00001-2009NE000042

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2009

Número do Contrato: 2/2009. Nº Processo: 102/2009. Contratante:
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR -CNPJ Contratado:
08944122000148. Contratado : J F ENGENHARIA LTDA - EPP -
Objeto: Prorrogação do prazo de entrega do objeto contratado. Fun-
damento Legal: Art. 57, ÷ 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Vigência:
03/11/2009 a 04/11/2009. Data de Assinatura: 03/11/2009.

(SICON - 09/11/2009) 060001-00001-2009NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2009

Número do Contrato: 53/2009. Nº Processo: 104/2009. Contratante:
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR -CNPJ Contratado:
61797924000740. Contratado : HEWLETT-PACKARD BRASIL LT-
DA -Objeto: Prorrogação do prazo de entrega e da vigência do Con-
trato. Fundamento Legal: Art. 57, ÷ 1º inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/10/2009 a 13/11/2009. Data de Assinatura:
13/10/2009.

(SICON - 09/11/2009) 060001-00001-2009NE000001

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 08/2009-96/2009, celebrado entre a Caixa
Econômica Federal e o Superior Tribunal Militar. OBJETO: Acesso
às informações registradas no SINAPI - SIPCI. VIGÊNCIA:
31.10.2009 a 30.10.2011. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 30.10.2009. ASSINAM: Moisés Francisco
de Sousa, Diretor-Geral, pelo Convenente, e Marcia Kumer, Repre-
sentante pela Conveniada.

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 34/2009-03/2009, celebrado
entre o Superior Tribunal Militar e a Barbosa e Peruchi Odontologia
Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de dentística restauradora, im-
plantodontia, odontopediatria, periodontia e prótese dentária. PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 02.301.0566.2004.0001. ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de
sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei n.º
8.666/93 e o Aviso de Credenciamento nº 03/2009. DATA DE AS-
SINATURA: 05.11.2009. ASSINAM: Moisés Francisco de Sousa,
Diretor-Geral, pelo Credenciante, e Emílio Barbosa e Silva, Repre-
sentante Legal, pela Credenciada.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 45/2009-04/2009, celebrado
entre o Superior Tribunal Militar e a Centro Multidisciplinar de Saúde
e Capacitação Humana Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de
assistência odontológica na especialidade de psicologia, nutrição e
fonoaudiologia. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.301.0566.2004.0001. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39. VI-
GÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua assinatura. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei n.º 8.666/93 e o Aviso de
Credenciamento nº 04/2009. DATA DE ASSINATURA: 05.11.2009.
ASSINAM: Moisés Francisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo Creden-
ciante, e Sheyla Valéria Pereira Gomes, Representante Legal, pela
Credenciada.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 36/2009-03/2009, celebrado
entre o Superior Tribunal Militar e a 3ª Dimensão Diagnóstico por
Imagem S/S. OBJETO: Prestação de serviços de assistência odon-
tológica na especialidade de tomografia digital computadorizada.
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.301.0566.2004.0001. ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data
de sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei
n.º 8.666/93 e o Aviso de Credenciamento nº 03/2009. DATA DE
ASSINATURA: 05.11.2009. ASSINAM: Moisés Francisco de Sousa,
Diretor-Geral, pelo Credenciante, e Marli Pascoal, Representante Le-
gal, pela Credenciada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº
23/2005-01/2005 celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a
Clínica Odontológica El Shaddai Ltda. OBJETO: Alteração do Termo
de Credenciamento. DATA DE ASSINATURA: 6.11.2009. DEMAIS
CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas. ASSINAM: Moisés Fran-
cisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo Credenciante, e Terezina Ro-
drigues da Silva, Sócia, pela Credenciada.

C040024
Realce

C040024
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-10T07:48:35-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




